
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°31 del 19/12/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Impegno di Spesa per aggio dovuto sulla riscossione dei tributi e per le 

procedure esecutive su Ruoli di Agenzia delle Entrate  - Riscossione (ex 

Gruppo Equitalia)      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°31 del 19/12/2017 

Oggetto : Impegno di Spesa per aggio dovuto sulla riscossione dei tributi e per le procedure 

esecutive su Ruoli di Agenzia delle Entrate  - Riscossione (ex Gruppo Equitalia)      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamate le proprie Determinazioni: 

n. 9 del 20/03/2007 con la quale è stata approvata con Riscossione uno S.p.A. (divenuta 

Equitalia Nord S.p.A.)  la Convenzione per la riscossione della Tassa rifiuti solidi urbani a 

mezzo ruolo, periodo 2007/2010; 

n. 29 del 31/12/2007 con la quale si è stabilito di rinnovare a Equitalia Nord S.p.A. l’incarico 

della riscossione dell’imposta comunale sugli immobili per gli anni 2008/2009/2010; 

n. 5 del 21/01/2011 con la quale si è stabilito di prorogare il servizio di riscossione tramite 

ruolo per la TARSU e la riscossione dell’imposta comunale sugli immobili  dal 01/01/2011 al 

31/03/2011 ai sensi dell’art. 1 del D.L. 29/12/2010 n. 225; 

 n. 10 del 04/04/2011 con la quale si è prorogato il termine di scadenza della concessione a 

favore di Equitalia Nord S.p.A. del servizio di riscossione della Tarsu e dell’ICI  dal 1° aprile 

2011 al 31 dicembre 2011; 

n. 3 del 10/01/2012 con la quale si è prorogato il termine di scadenza della concessione a 

favore di Equitalia Nord S.p.A. del servizio di riscossione della Tarsu e dell’ICI fino al 

30/12/2012; 

n. 7 del 04/02/2013 ad oggetto: “Convenzione integrativa con Equitalia Nord S.p.A.- 

Concessionaria del servizio di riscossione tramite Ruolo della Tassa raccolta e smaltimento 

rifiuti solidi urbani. Proroga al 30/06/2013; 

n. 15 del 01/07/2013 ad oggetto: “Convenzione integrativa con Equitalia Nord S.p.A.- 

Concessionaria del servizio di riscossione tramite Ruolo della Tassa raccolta e smaltimento 

rifiuti solidi urbani. Proroga al 31/12/2013 ’’.  

Atteso che dalla Legge 27 dicembre 2013 n. 147, articolo 1, comma 610 le parole 31 

dicembre 2013 sono state sostituite dalle seguenti: “31 dicembre 2014”; 

 

Atteso che il Comune di Susa, per l’anno 2014 ha deciso di effettuare la riscossione diretta dei 

tributi e che la riscossione della TARSU fino al 31 dicembre 2013 è avvenuta attraverso il 

concessionario della riscossione Equitalia Nord S.p.A. e che ad oggi Equitalia riscuote ancora 

i Ruoli coattivi dell’ICI e le cartelle della TARSU emessi fino al 31 dicembre 2013; 

Considerato che con Decreto legge n. 193/2016, convertito con modificazioni dalla Legge 

n.225/2016, dal 1° luglio 2017 le società del gruppo Equitalia sono state sciolte (tranne 

Equitalia Giustizia) ed è nato l’ente pubblico economico, Agenzia delle entrate-Riscossione. 

Evidenziato che l’esercizio delle funzioni relative alla riscossione sull’intero territorio 

nazionale (Sicilia esclusa) è attribuito all’Agenzia delle Entrate ed è svolto dall’Agenzia delle 

Entrate -Riscossione, ente sottoposto all’indirizzo e alla vigilanza del Ministro dell’Economia. 

Rilevata la necessità di assicurare la riscossione dei ruoli emessi; 

 

Evidenziato che il concessionario versa le entrate al netto dell’aggio per la riscossione, ma che 

per il principio dell’integrità del bilancio, deve essere impegnato e contestualmente accertato 

l’importo suddetto; 

Evidenziato altresì che il decreto ministeriale del 15 giugno 2015, attua le disposizioni 

contenute nell'articolo 1, commi dal 527 al 529, della legge 228/2012, in base al quale decorsi 

sei mesi dalla data della sua entrata in vigore (1° luglio 2013), i crediti di importo fino a 

http://www.agenziaentrate.gov.it/wps/portal/entrate/home


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

duemila euro, comprensivi di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, 

iscritti in ruoli resi esecutivi fino al 31 dicembre 1999, sono automaticamente annullati. Per il 

conseguente discarico e l'eliminazione dalle scritture patrimoniali, infatti, ha demandato ad un 

apposito provvedimento il compito di stabilire le modalità di trasmissione agli enti interessati 

«dell'elenco delle quote annullate e di rimborso agli agenti della riscossione delle relative 

spese per le procedure esecutive poste in essere». 

Dato atto che, se successivamente le somme iscritte a ruolo non verranno riscosse, anch'esse 

dovranno essere inserite in un elenco che va trasmesso agli enti locali entro 2 mesi dalla 

conclusione delle attività. L’Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex Equitalia) ha comunque 

diritto al rimborso delle spese sostenute per le procedure esecutive. È quanto prevede il 

decreto del ministero dell'economia e delle finanze del 15 giugno 2015, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 142 del 22 giugno, che detta anche le modalità di trasmissione delle 

quote annullate.  

Atteso che la spesa presunta per la riscossione delle cartelle della TARSU e delle procedure 

esecutive dei ruoli consegnati fino al 31/12/2013 è di €  2.000,00=; 

Dato atto che il Bilancio 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

18 del 31.03.2017; 

 

Atteso che il PEG è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 

20.06.2017; 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2. Di riconoscere all’Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex Gruppo Equitalia), il 

rimborso delle spese per le procedure esecutive dei Ruoli consegnati fino al 31/12/2013; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva relativa agli aggi trattenuti periodicamente sulle 

riscossioni dei ruoli emessi fino al 31/12/2013 e relativa alle procedure esecutive, come 

segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 2.000,00 01 04 I° 103 360/6/2 2017 

       

4. Di accertare contestualmente sul Cap.1025/2/1 pari importo dell’impegno, riferito alla 

riscossione dell’entrata al netto dell’aggio, ma che l’importo, per il principio 

dell’integrità del bilancio, deve essere impegnato e contestualmente accertato come 

segue: 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo  Rif Bilancio 

€ 2.000,00 1° 0101 0161 1025/2/1  2017 (residuo 

2012) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

       

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 

stato  rilasciato il CIG n. ZB30CDA192; 
 

6. Di liquidare l’aggio di riscossione sulle cartelle relative ai Ruoli trasmessi ad Equitalia 

Servizi Riscossione S.p.A. (ora Agenzia Entrate – Riscossione) fino al 31/12/2013, su 

presentazione delle relative fatture. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Maddalena Grisa 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


